RELACION
I PROJEKTLIGIIT
“PER MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE MBETJEVE”

L. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QF SYNOHEN
" TE ARRIHEN

Menaxhimi | mbetjeve ng Shqipéri &shté njé ¢éshtje thelbésore qé konsiderohet
- me interes t& larté si brenda vendit, ashtu edhe né kuadér t& procesit t& integrimit

evropian. Aktualisht menaxhimj ; mbetjeve né Shqipéri rregullohet nga ligji nr.

Nr.10 463, daté 22.9.2011 “Par menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, i
ndryshuar, i cili né vitin e miratimit t€ tij mbante shénimin se ligji ishte
pérafruar plotésisht me Direktivén 2008/98/KE t& Parlamentit Europian dhe
Késhillit, daté 19 néntor 2008 “Mbi mbetjet”, e cila shfugizon disa direktiva”
(referuar si Direktiva kuadér e mbetjeve).

Q&€ prej miratimit t& ligjit p&r menaxhimin e integruar t& mbetjeve, Direktiva
- kuadér e mbetjeve, ka pésuar njé séré ndryshimesh, pérkatésisht né vitet 2014,
2015, 2017, 2018 dhe 2023. Si rrjedhojé e ndryshimeve t& Direktjvs kuadér t&
mbetjeve dhe akteve & tiera t& BE-s& pér menaxhimin e mbetjeve, lind edhe
nevoja e pérafrimit t& métejshém t& legjislacionit shqiptar pér menaxhimin e
integruar t& mbetjeve, Kjo nevojé &shté theksuar edhe nga Komisioni Evropian
né€ progres raportin e vitit 2024 pér Shqipérins,

NE€ kété kontekst, &shté ndérmarrs iniciativa pér hartimin e njé projektligji té ri
pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve, i cili pérmban njé séré ndryshimesh ts
réndésishme qé& synojné pérafrimin e métejshém t¢ legjislacionit shqiptar me
standardet e BE-s& n& fushén e menaxhimit t& integruar t& mbetjeve.

Pérve¢ synimit t& pérafrimit, ky projekiligj synon gjithashtu rregullimin e

métejshém dhe pérmirésimin e sistemit t€ menaxhimit t€ integruar t& mbetjeve
né& Republikén e Shqipérisg, ns ményré g€ t& mundésojé ngritjen e njé sistemi
mé efikas q& &shté i afis t& garantoj& njé ulje t& nivelit t& ndotjes s& mjedisit dhe
pérmirésimin e cilésisé s& jetés,
II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT Nf

POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
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ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA
POLITIKE

Kapitulli i mjedisit &shté njs nga kapitujt e réndésishém né kuadér t& procesit t&
integrimit, detyrimet e t& cilit pércaktohen né nenin 70/3 t& Marréveshjes s
Stabilizim-Asociimit, qé& parashikon domosdoshméring e pérafrimit t&
legjislacionit vendas me “acquis communautaire”. Pér shkak té réndésiss qé ka
mbrojtja e mjedisit, MSA-ja pérmban nj& nen t& posacém pér mjedisin, nenin
108, ku pércaktohet bashk&punimi né luftén kundér degradimit mjedisor me
q¢llim promovimin e géndrueshmérise mjedisore, népérmjet pérafrimit me
Acquis e BE-s& né fushén e mjedisit. |
Miratimi i kétij projektligji &shts i parashikuar né Programin e Pérgjithsh&m
Analitik t& Akteve t& Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit dhe Programin
Kombétar t& Integrimit Europian (PKIE) pér vitin 2025, dhe &shté né pérputhje
edhe me Programin Politik t& Késhillit t& Ministrave,

II. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT  LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

\

Fusha e mjedisit dhe e menaxhimit té integruar t& mbetjeve, ka pésuar
ndryshime té konsiderueshme g€ nga viti 2011, kur &éshté miratuar ligji pér
menaxhimin e integruar té& mbetjeve. N& kontekstin global dhe até té
Bashkimit Evropian, fusha e menaxhimit t&' mbetjeve éshté béré njé temé .
thelbésore qé éshté zhvilluar dhe po ndjek tendenca té reja. Kjo vihet re edhe
né ndryshimet e konsiderueshme qé kané pésuar aktet ligjore té BE-s& (EU
Acquis) té kapitullit 27 “Mjedisi dhe ndryshimet klimatike”, pérfshiré ato té
nénkapitullit t& mbetjeve.

Konkretisht politikat e BE-s& pér menaxhimin e mbetjeve po orientohen drejt -
tendencés sé reduktimit maksimal t& mbetjeve té krijuara nga veprimtaria
prodhuese dhe veprimtaria e njeriut, si dhe drejt riciklimit dhe ripérdorimit té
mbetjeve dhe reduktimin e sasisé s& mbetjeve qé& shkon né landfille, N& kéts
kontekst &shté vendosur theksi mbij zbatimin optimal té hierarkisé sé

menaxhimit té mbetjeve edhe nepeFmiHﬁﬁHﬁvemW—

Relacion shpjegues pér propozimin e projektligjit “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”




ins\trumenteve té tjera ndihmése qé shteti vé né dispozicion pér té arrityr kéto
qéllime.

Pér kété arsye u hartya Ky projekt ligj pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve,
i cili ka si synim nga njéra ané té pérforcojé nivelin e pérafrimit ta legjislacionit
shgiptar me EU Acquis né fushén e menaxhimit t€ mbetjeve dhe nga ana tjetér
té pérmirésojé dhe t& fugizojé sistemin e brendshém té menaxhimit té .
mbetjeve. Pra, pérve¢ operacionit t& pérafrimit té dispozitave té& ligjit shqiptar
me ato té EU Acquis, ky projektligj pérmban edhe dispozita qé kana PEr synim
té rregullojné ato aspekte té menaxhimit ta mbetjeve né Shqipéri &
mbeteshin t& pa rregulluara, ose té paqgarta.

Késhtu pér heré té paré projektligji pérmban dispozita né lidhje me sistemin e
grumbullimit t& mbetjeve qé ngrihet nga bashkité. Gjithashty projektligji
pacashikon rreguliimin e zonave té€ menaxhimit té mbetjeve dhe ményrén e
funksionimit té& tyre. Vlen pér t’u pérmendur se projektligji kujdeset gjithashty
g€ té harmonizohet me legjislacionin shqiptar ekzistues dhe vecanérisht me
Ligjin nr. 139/2015 “par vetéqeverisien vendore”, té ndryshuar. Késhty te
gjitha dispozitat e projektligjit pér menaxhimin e integruar té mbetjeve, jané
térésisht ng pérputhje me Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, té
ndryshuar dhe respektojné funksionet e bashkive dhe parimin e autonomisé |
s€ geverisjes vendore.

Projektligji u publikua ng regjistrin elektronik t& njoftimit dhe konsultimit
publik (RENJKP) nga data 20.08.2024 deri me daté 17.09.2024.

Ky projektligj &shts diskutuar edhe né disa dégjesa publike gjaté t& cilave y

prezantuan pikat kryesore t& projektligjit, u zhvilluan diskutime dhe u mblodhan

sugjerimet e pjesémarrésve dhe konkretisht:

1. . Dégjesa publike e datés 6 Néntor 2024 me organizatat mjedisore

il. Dégjesa publike e datés 11 Néntor 2024 me donatorét

iii. Dégjesa publike e datés 13 Néntor 2024 me bashkimin e prodhuesve t&
Shqipérisé

iv. Dégjesa publike e datés 15 Néntor 2024 me pérfagésuesit e geverisjes

vendore t€ Shqipérisé |
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IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Ky projektligj &shté hartuar né mbéshtetje t& neneve 78 dhe 83, pika 1, té
Kushtetutés dhe éshté harmonizuar me Kodin e Procedurave Administrative,
me legjislacionin né fugi pér mjedisin dhe me legjislacionin pér njésité e
vetégeverisjes vendore,

V VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
" COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Projektligji dhe aktet gé do té miratohen né zbatim té tij, synon qé té arrijé njé
shkallé té larté pérafrimi me Direktivén 2008/98/KE té Parlamentit Europian
dhe Késhillit, daté 19 néntor 2008 “Mbi mbetjet”, e cila shfugizon disa
direktiva”.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE
PROJEKTAKTIT.

Projektligji pérmban gjithsej 84 nene, t& perfsh1re né dhjeté kreré. Projektligji
pérmban gjithashtu 6 shtojca.

KREU I - Dispozita té pérgjithshme, pérmban dispozitat me karakter té&
pérgjithshém, mbi géllimin, objektin dhe fushén e veprimit t& ligjit, pérjashtimet
nga fusha e veprimit, pérkufizimin e termave dhe parimet ¢ pérgjithshme. N&
kété kre pérfshihen gjithashtu parashikime t& pérgjithshme mbi hierarking e
menaxhimit t& mbetjeve, mbi nénproduktet, mbi fundin e statusit mbetje dhe
katalogun e mbetjeve.

Disa rregullime ligjore t& pérfshira tek Kreu I — Dispozita té pérgjithshme,
vlejné t& shpjegohen mé hollésisht né kété relacion.

Tek neni 4 pérkufizimet, jané shtuar njé séré pérkufizimesh t& reja si pasojé e
ndryshlmeve te Direktivés kuader té& mbetjeve me té cﬂen projektligji pér

mé thelbésore n& kété aspekt jans si mé& poshts ;
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ii.

iii.

1v.

Pérkufizimi i termit mbetje bashkiake &shté shtuar ng projektligjin pér
menaxhimin ¢ integruar t& mbetjeve si pasojé e pérfshirjes s& tij né
Direktivén kuadér 3 mbetjeve né vitin 2018. Ky ndryshim i direktivés u b
sepse u konsiderua e nevojshme q& t& zbatohej i nj&jti pérkufizim i |
mbetjeve bashkiake ng nivel evropian né ményré qé t& dhénat statistikore t&
mbledhura nga shtetet anétare t& ishin t& sakta dhe t& krahasueshme.
Késhtu pérkufizimi i ri ‘mbetjet bashkiake’ parashikon n ményré té qarté
llojet e mbetjeve q€ konsiderohen mbetje bashkiake dhe pérjashton
shprehimisht nga mbetjet bashkiake disa Iryma mbetjesh si mbetjet nga
prodhimi, mbetjet nga ndértimi dhe shembja, etj., t& cilat pérkufizohen me
vete dhe trajtohen ndryshe. Projektligji p&r menaxhimin e integruar t&
mbetjeve ka ndjekur t& nj&jtén qasje t& direktivés duke parashikuar
pérkufizimin e ri & ‘mbetjeve bashkiake’ né perputhje t& ploté me
pérkfuzimin e direktivés.

Pér shkak t& pérkufizimit t& r ‘mbetje bashkiake’ ka ndryshuar edhe
pérkufizimi i termit ‘mbetje shtépiake’ q& parashikohej tek ligji Nr.10 463,
dat€ 22.9.2011 "Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve", Pérkufizimi irii
termit ‘mbetje shtépiake’ &shts nj€ nénkategori e mbetjeve bashkiake dhe
Eshté shtuar pér t& béré dallimin mes mbetjeve bashkiake me prejardhje

. Nga shtépité dhe mbetjeve bashkiake me prejardhje nga sektoré t& tjeré.

Projektligji pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve ka parashikuar
gjithashtu si pérkufizim t& 11, pérkufizimin e ‘mbetjeve nga ndértimi’ s
Irymé e posagme mbetjesh, e pérjashtuar nga koncepti i mbetjeve
bashkiake, ng& pérputhje t& ploté me ndryshimet e vitit 2018 t& Direktivés
kuadér t& mbetjeve.

Njé tjetér pérkufizim | ¢ j projektligjit q& rrjedh nga ndryshimet e
direktivés kuadér t& mbetjeve &shté pérkufizimi i skemé&s s& pérgjegjésiss
s€ zgjeruat t&€ prodhuesit q€ mungonte né variantin origjinal t& direktivés t&
vitit 2008. Pérfshirja e kétij pérkufizimi erdhj si nevojé pér 1€ qartésuar .
skemat e pérgjegjésiss s& zgjeruar t& prodhuesit, né kuadér t& dispozitave t&
reja q€ iu shtuan direktivés né vitin 201 3.

Koncepti i pérparssise s& menaxhimit t& mbetjeve ose hierarkia e mbetjeve
nuk ka ndryshuar edhe pas ndryshimeve t& Direktivés kuadar t& mbetjeve poru

pertorcua népérmjet pérshkrimit t& nj€ séré instrumentash ekonomike dhe
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masash t€ tjera q& mund t& pérdoren nga shtetet pér realizimin e hierarkisé s&
mbetjeve. Késhtu neni 6 i projektligjit p&r menaxhimin e integruar t& mbetjeve
vazhdon t&€ parashikojé t&€ nj&jtén hierarki t& menaxhimit t& mbetjeve t&
pércaktuar edhe nga ligji Nr.10 463, daté 22.9.2011 "Pér menaxhimin e
integruar t& mbetjeve”. Ndryshimi &sht& q& tashmé projekligji, n& pérputhje me
ndryshimet e direktivés parashikon edhe njé shtojcé qé pércakton instrumentat
ekonomik dhe masat e tjera q& nxisin zbatimin e hierarkisé s& menaxhimit t&
integruar t& mbetjeve.

KREU II - Kérkesa té pérgjithshme: Ky kre pérmban kérkesat e pérgjithshme
q¢ zbatohen pér t& gjitha operacionet q& béjné pjesé né hierarking e menaxhimit
t¢ integruar t€ mbetjeve. Késhtu ky kre rregullon parandalimin e mbetjeve,
rikuperimin e mbetjeve, pérgatitjen pér rikuperim, riciklimin e mbetjeve dhe
objektivat e ripérdorimit, riciklimit dhe rikuperimit t& mbetjeve si dhe
asgjésimin e mbetjeve.

Neni 10 Parandalimi i mbetjeve: Vlen t& theksohet se dispozita pér
parandalimin e mbetjeve e Direktivés kuadér t& mbetjeve ka ndryshuar
rrénjésisht né vitin 2018. Varianti i méparshém i direktivés parashikonte
kryesisht disa detyrime t& Komisionit pér t& hartuar raporte, pér t& propozuar
- masa dhe objektiva. Ndérsa dispozita e re e Direktivés kuadér té mbetjeve
pércakton tashmé detyrimin e shteteve anétare pér t& marré masa konkrete qé
parandalojné krijmin e mbetjeve. Gjithashtu, n& dispozitén e re t& direktivés
pércaktohen detyrimet e shteteve pér monitorimin dhe vler&simin ¢ masave (&
parandalimit t& mbetjeve dhe metodat e monitorimit. Gjithashtu dispozita e
direktivés pérmend shprehimisht masa pér pakésimin e mbetjeve nga ushqimi si
p.sh nxitjen e dhurimit t& ushqimit dhe forma t& tjera t& rishpérndarjes sé&
ushqimit. Kjo &sht& me réndési, pasi tema e mbetjeve &shté me shumé interes né
Bashkimin Evropian, dhe trajtohet edhe tek propozimi pér ndryshime té&
Direktivés kuadér t& mbetjeve t& vitit 2023, q& ende nuk &shté miratuar. N& kéts
kontekst edhe dispozita e legjislacionit shqiptar pér parandaiimin e mbetjeve ka
pésuar ndryshime domethénése dhe pérkatésisht &shté parashikuar hartimi i
programit kombétar pér parandalimin e mbetjeve si pjesé e vecantd e planit
kombétar t& menaxhimit t& mbetjeve. N& kété plan do t& pércaktohen objektivat
konkrete pér parandalimin e mbetjeve, aktivitetet dhe afatet pér zbatimin e tyre
né linjé me parashikimin e direktivés.

M
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Neni 12 — Pérgatija pér ripérdorim dhe riciklimi i mbetjeve : Edhe dispozita
e pérgatitjes pér ripérdorim dhe riciklim e Direktivés kuadér t& mbetjeve ka
pésuar ndryshime t& qenésishme né vitin 2018. N& lidhje me grumbullimin e
diferencuar, varianti i vjetér i direktivés parashikonte grumbullimin e
diferencuar t& paktén pér letrén, metalin, plastikén dhe gelgin. Pas ndryshimeve, -
detyrimi i grumbullimit t& diferencuar shtrihet edhe pér rryma t& reja mbetjesh
si mbetjet bio (duke nisur nga 31 Dhjetori i vitit 2023), mbetjet tekstile dhe
fraksionet e mbetjeve t& rrezikshme t& krijuara nga shtépité (duke nisur nga 1
Janari 1 vitit 2025). N& kéto kushte edhe dispozita e projektligjit pér
menaxhimin e integruar t& mbetjeve ka ndryshuar, duke parashikuar né ligj
detyrimin e pérgjithshém pér t& grumbulluar mbetjet n&é ményré té diferencuar,
pa béré ndonjé dallim mes rrymave specifike t& mbetjeve, dhe duke pércaktuar
se masat, procedurat dhe afatet pér zbatimin e grumbullimit t& diferencuar pér t&
gjitha rrymat ¢ mbetjeve do t& pércaktohen konkretisht me Vendim t& Késhillit
t¢ Ministrave. Risia e projektligjit &shté se parashikohet shprehimisht q& njésité
e geverisjes vendore do té konsultohen pér masat, procedurat, kriteret dhe afatet
¢ grumbullimit t€ diferencuar t€ rrymave t€ mbetjeve. N& két& ményré
garantohet pjesmarrja aktive e NIVV-ve, t& cilat jané institucionet e ngarkuara
me kryetjen e funksioneve t& menaxhimit t& integruar t& mbetjeve.

Neni 13 — Objektivat e ripérdorimit, riciklimit dhe rikuperimit t&
mbetjeve: Dircktiva kuadér e mbetjeve por edhe disa akte t& tjera t& BE-s& t&
réndésishme pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve, pércaktojné njé séré
objektivash pér rip&rdorimin, riciklimin dhe rikupermin ¢ mbetjeve si dhe
metodologjing e llogaritjes s& pérmbushjes s& tyre. Projektligji pér menaxhimin
e integruar t€ mbetjeve parashikon se né Strategjiné Kombétare dhe Planin e
Veprimit pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve pércaktohen objektivat e
ripérdorimit, riciklimit dhe rikuperimit t& rrymave t& mbetjeve, Eshté risi e
projekltigjit pérfshirja e objektivave t& pérgatitjes pér ripérdorin dhe riciklimit t&
mbetjeve bashkiake né nenin 31 paragrafi 3 t€ projektligjit duke pércaktuar se:

o deri né vitin 2030, pérgatitja pér ripérdorim dhe riciklimi i mbetjeve
bashkiake t& jet& n€ njé¢ minimum prej 60% t& sasisé totale t& mbetjeve
bashkiake;

m
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O deri né& vitin 2035, pérgatitja pér ripérdorim dhe riciklimi i mbetjeve
bashkiake t& jet& n& njé minimum prej 65% t& sasisé totale té mbetjeve
bashkiake.

Projektligji gjithashtu parashikon se Agjencia Kombétare ¢ Ekonomisé s@

Mbetjeve (AKEM) monitoron zbatimin e objektivave.

Neni 14 — Asgjésimi i mbetjeve: Asgjésimi i mbetjeve vazhdon t& mbetet

operacioni i menaxhimit t& mbetjeve, q€ duhet t& pérdoret si opsion i fundit. Ky

parim theksohet edhe né projektligjin pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve.

Edhe né rastin e asgjésimit &shts pércaktuar se objektivat pér reduktimin e

operacioneve t& asgjésimit t& mbetjeve, do t& parashikohen né& Planin Kombétar

t€ menaxhimit t¢ integruar t& mbetjeve. |

KREU III — Menaxhimi j integruar i mbetjeve, pérmban rregullimin e t&

gjithé sistemit t& menaxhimit t& integruar t& mbetjeve. Ky kre pérbéhet nga

shtaté seksione.

Seksioni I ~ Pérgjegjésia pér menaxhimin e integruar té mbetjeve, ka si

synim 1€ rregullojé ndarjen e pérgjegjésisé pér menaxhimin e integruar t&

mbetjeve mes aktoréve kryesoré t& kétij procesi q& jané krijuesi dhe zotéruesi

mbetjeve, prodhuesi i produketeve q€ i nénshtrohet pérgjegjésisé sé Zgjeruar té

prodhuesit si dhe bashkive si institucionet e ngarkuara me funksionin e

menaxhimit t&€ mbetjeve.

Seksioni I — Autoritetet pérgjegjése, ka si synim t& pércaktojé institucionet

pérgjegjése pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve dhe t& pércaktojé detyrat

dh;\e kompetencat e tyre. Risia e projektligjit &sht& shpjegimi i kompetencave t&

Agjencisé Kombétare t& Ekonomisé s& Mbetjeve (AKEM), q& é&shts njé

institucion i krijuar rishtazi dhe rradhitja e holl&sishme e kompetencave t&

bashkive. Kompetencat e bashkive jan& pércaktuar né pérputhje t& ploté me

parashikimet e ligjit 139/2015 “Pé&r vetéqeverisjen vendore” dhe me funksionet
q€ sipas atij ligji kané bashkité né fushén e menaxhimit € mbetjeve duke sjellé
késhtu edhe nj& harmonizim mes dy ligjeve.

Seksioni ITL — Zonat e menaxhimit t& mbetjeve, &shté njé nga risité e projekt

ligjit. Sipas kétij seksioni territori i Republikés s& Shqipérisé ndahet né disa

zona brenda 1€ cilave kryhet menaxhimi i integruar i mbetjeve né nivel
ndérvendor. Kjo ndarje ekzistonte edhe me par€, por projektligji pér
menaxhimin e integruar t& mbetjeve vendos né lis] pari er identifikimi

dhe ngritjen e zonave t& menaxhimit t& mbetjeve,
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Risia e dyté€ e réndésishme e projektligjit &shté& q& rregullon ményrén, sesi do t&
bashképunojné pér menaxhimin e mbetjeve bashkité e pérfshira brenda njé zone
t& menaxhimit t& mbetjeve. Kjo rregullohet nga dispozita mbi bashké&punimin
ndérvendor dhe népérmjet nénshkrimit 8 marréveshjes s& bashké&punimit
ndérvendor. Eshtd tek kjo marréveshje qé do té pércaktohen konkretisht
struktura organizative dhe metodat ¢ menaxhimit t& pérbashkét t& mbetjeve, qé
do t& ngrihen nga bashkité qé b&né pjesé né zonén e menaxhimit t& mbetjeve.
N& kété marréveshje pércaktohen ¢éshtje kryesore si struktura administrative e
zonés, detyrimet pér ndértimin dhe operimin e infrastrukturés sé menaxhimit t&
mbetjeve, kontributet financiare t& secilés bashki, mbledhja ¢ t& ardhurave,
ndarja e detyrave etj. N& lidhje me strukturén administrative t& zon&s s&
menaxhimit t& mbetjeve, bashkité, sipas ligjit 139/2015, mund t& zgjedhin t&
krijojn€ nj& shoqéri tregtare ku jané t& gjithé aksionerg, t€ krijojné njé& strukturd
t€ pérbashke€t administrative apo té krijojné njé institucion t& pérbashkét varésie.
Opsione jané 1&né t& hapura, ashtu si¢ parashikohen edhe nga ligji 139/2015, né
ményré g€ veté bashkit€ né ushtrimin e autonomisé sé tyre t& vendosin me
marréveshjen ndérvendore, cili &shté modeli g& u duket mé i pérshtatshém pér
territorin e tyre. Kjo dispozité &shté hartuar né pérputhje t& ploté me
parashikimet ¢ ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, t& ndryshuar.
Seksioni IV — Kostot dhe instrumentat ekonomiké dhe financiaré, pérmban
disa dispozita q& rregullojné aspekte t& réndésishme t& menaxhimit & integruar
t& mbetjeve. N& ké&t& seksion sé pari rregullohet ndarja e kostove pér
menaxhimin e integruar t& mbetjeve. N& linjé me ndryshimet e Direktivés
kuadér té mbetjeve, parashikohen njé sér& instrumentash ekonomike dhe
instrumenta t& tjera t& cilat shérbejné si masa nxitése pér zbatimin e hierarkisg |
s¢ menaxhimit t& mbetjeve. Gjithashtu né két& seksion &shté krijuar Fondi i
ckonomisé s&€ mbetjeve, i cili &shté njé fond bulik financiar i ngritur me qéllim
mbéshtetjen e politikave, programeve dhe projekteve t& menaxhimit t& integruar
t€ mbetjeve.

Seksioni V — operacionet e menaxhimit t& integruar té mbetjeve, pérmban
njé séré nenesh qé& rregullojné né ményré t& hollésishme operacionet e
menaxhimit t& mbetjeve.
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Risi e kétij seksioni &shté shtimi i njé dispozite mbi grumbullimin e mbetjeve
nga bashkité. Kjo veprimtari nuk &shté e rregulluar nga Ligji nr. 10 463, daté -
22.9.2011 “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, i ndryshuar. Ndihej
vecanérisht mungesa e dispozités né lidhje me ngritjen e sistemit t&
grumbullimit t&¢ mbetjeve nga bashkits, nj& hallké shumé e réndésishme né
zinxhirin e menaxhimit t& integruar t& mbetjeve bashkiake. Dispozita e |
grumbullimit vendos disa parime / standarde t§ pérgjithshme pér sistemin e
grumbullimit bashkiak duke respektuar plotésisht autonoming vendore dhe
parashikimet e ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”.

Rregullime t& tjera t& reja t& projektligjit jan& dispozita pér ruajtjen parprake,
dispozita pér stacionet e transferimit dhe dispozita pér transportin e mbetjeve jo
t& rrezikshme.

Seksioni VI — Menaxhimi i integruar i mbtejeve té rrezikshme, pérmbledh
né njé€ seksion té& posagém t& gjitha dispozitat q& kané t& b&jné me operacionet e
menaxhimit t& mbetjeve té rrezikshme.

Seksioni VII — Normat teknike minimale, pérmban dispozitén me
parashikime mbi normat teknike minimale pér t& gjitha operacionet e
menaxhimit t€ integruar t& mbetjeve.

KREU 1V — Rrymat specifike té mbetjeve: Ky kre pérmban rregullime mbi ,
rrymat specifike t& mbetjeve dhe pérkatésisht né lidhje me: vajrat e pérdorura;
mbetjet bio; ambalazhet dhe mbetjet ¢ ambalazheve; produktet plastike njé
pérdorimshe; ndotésit organik t& géndrueshém; baterité dhe mbetjet e baterive;
automjetet n& fund t& jetés; mbetjet e pajisjeve elektrike dhe elektronike;
mbetjet spitalore; mbetjet e nénprodukteve shtazore; mbetjet nga ndértimi dhe
shembja; mbetjet e industrisé sé dioksidit t& titanit; mbetjet nga anijet dhe nga
tepricat e ngarkesave; mbetjet nga gomat e pérdorura. Vlen t& theksohet se
dlsp021tat e kétij kreu, nuk z&vendésojné rregullimet e legjislacionit t& posagém
mbi rrymat specifike t& mbetjeve dhe jané né pérputhje dhe né harmoni me to.

KREU V - Plane dhe programe: ky kre parashikon instrumentat e planifikimit
té shtetit shqiptar né fushén e menaxhimit t& integruar t& mbetjeve. Dokumenti
strategjik dhe planifikues kombétar pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve
Eshté Strategjla Kombetare dhe Plani i Veprlmlt per Menaxhimin e

disa parashiklme t€ pérgjithshme pér strategjing kombétare t&8 menaxhimit t&
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integruar t& mbetjeve, ndérsa struktura dhe pérmbajta specifike e strategjisg
kombétare parashikohet ng Shtojcén 4 & ligjit. Neni 63 | Kreut V parashikon nj& -
tjetér plan kombétar pér menaxhimin e mbetjeve, planin kombétar sektorial té
menaxhimit t& mbetjeve (Masterplanin), Ky plan rregullon kryesisht aspektin
territorial t& menaxhimit t& mbetjeve, pérfshirg pércaktimin e zonave t&
menaxhimit t& mbetjeve dhe infrastrukturés s& menaxhimit t€ mbetjeve, Pér
shkak se Masterplani ka t& bej¢ me aspektet e zhvillimit t€ territorit dhe
infrastrukturés s menaxhimit t& mbetjeve, projektligjii parashikon se aj
miratohet nga Késhilli Kombétar i Territorit. Dispozitat vijuese rregullojng
planet zonale dhe vendore ta menaxhimit t€ integruar t& mbetjeve dhe
procedurat pér miratimin e tyre. Neni 66 rregullon programet pér parandalimin e
krijimit t¢ mbetjeve dhe parashikon miratimin e programit kombétar pér
parandalimin e krijimit t& mbetjeve q& pérmban objektivat e parandalimit t&
mbetjeve dhe masat pér realizimin e parandalimit. Programi Kombétar }
Parandalimit t& Mbetjeve shts pjesé integrale e Strategjisé Kombétare.

KREU VI - Licencimi, pérmban dispozita ng lidhje me licencimin e
operacioneve té menaxhimit t& integruar t& mbetjeve. Kéto dispozita kryesisht i
referohen legjislacionit specifik pér licencimin né fushén ¢ mjedisit dhe
pérkatésisht ligjit nr. 10 081, dat& 23.2.2009 “Pgr licencat, autorizimet dhe lejet
n€ Republikén e Shqipériss” dhe ligjit nr. 10488 dat& 14.7.2011 “Pér lejet e
mjedisit”, i ndryshuar.

KREU VII - Inspektimi, kérkesa pér mbajtjen e té dhénave dhe
raportimet, p&rmban dispozita q& rregullojng  inspektimin, mbajtjen e t&
dhﬁénave dhe raportimet,

Republikén e Shqipérisg, duke vazhduar né gjurmét e legjislacionit n& fugi.
KREU IX — Sanksionet administrative dhe ndalimet, parashikon ndalimet,
sanksionet dhe masat né rastet e shkeljeve t& lejeve t& mjedisit, kundérvajtjet -
administrative, si dhe dispozita né lidhje me ankimin dhe ekzekutimin.

KREU X - Dispozita rregulluese, pérmban parashikimet pér lendfillet
ekzsituese pér t& mundésuar Kryerjen pa shképutie—t&—operacioneve t&
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menaxhimit t&€ integruar t& mbetjeve né periudhén tranzitore t& miratimit dhe
hyrjes né fuqi t& ligjit t& ri pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve.

KREU XI - Dispozita kalimtare dhe pérfundimtare, pérmban parashikimet
pér aktet nén ligjore q& do t& miratohen né zbatim t& ligjit, vazhdimin e efekteve
t€ disa akteve nén ligjore ekzistuese, shfuqizimet dhe hyrjen né fugi.
SHTOCJAT — Si¢ u pérmend edhe mé sipér projektligji pér menaxhimin e
integruar t€ mbetjeve ka njé séré shtojcash, q& rregullojné aspektet mé teknike t&
dispozitave ligjore.

Shtojea 1 — Operacionet e asgjésimit, pérmban njé listé€ jo shteruese me
operacione t& menaxhimit t& integruar t& mbetjeve q& bé&jné pjesé né konceptin e
operacioneve t& asgjésimit t& mbetjeve. Jo t& gjitha operacionet e asgjésimit t&
pérmendura n€ Shtojcén 1 t& ligjit jan& operacione q& kryhen né Shqipéri. Aty
pérmenden edhe operacione qé né fakt nuk lejohet t& kryhen né territorin e
Republikés s&€ Shqipériés, ose né vendet e Bashkimit Evropian, si¢c &shté
operacioni i incinerimit & mbetjeve né det. Pér kété arsye, Shtojca 1 ka efekt
ilustrues dhe shpjegues pér t& kuptuar konkretisht cilat lloje veprimtarish
pérfshihen né konceptin e asgjésimit sipas Direktivés kuadér t& mbetjeve dhe
sipas projektligjit pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve.

Shtojca 2 — Operacionet e rikuperimit, gjithashtu pérmban njé listé ilustruese
me operacione q& béjné pjesé né konceptin e operacioneve té& rikuperimit. Edhe
pér kété shtojcé vlen i njéti parim, pra qé jo t& gjitha operacionet e pérmendura
né shtojcé kryhen patjetér né territorin e Republikés s& Shqipérisé. Edhe kjo
shtojcé ka efekt ilustrues dhe shpjegues.

Shtojca 3 — Vetité e mbetjeve q& i klasifikojné ato si t& rrezikshme,
pérshkruan disa veti t& mbetjeve & i bé&jné ato t& kategorizohen si mbetje t&
rrezikshme.

Shtojca 4 - Plani kombétar i menaxhimit t€ integruar té mbetjeve,
parashikon strukturén dhe p&rmbajtjen e detyrueshme té planit kombétar t8
menaxhimit t& integruar té mbetjeve.

Shtojca 5 — Programet e parandalimit t& mbetjeve, &shté shtuar si pasojé e
ndryshimeve t€ dispozités pér parandalimin e mbetjeve dhe pérmban disa
parashikime t&€ programeve pér parandalimin e mbetjeve.

Shtojca 6: Shembuj t& instrumentave ekonomiké dhe masave té tjera pér té
nxitur zbatimin e hierarkisé sé menaxhimit t&¢ mbetjeve, &shté shtuar né

perputhje me ndryshimet e Direktivés kuadér t& mbetjeve, e cila ka parashikuar
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nj¢ shtojcé me shembuj t& instrumentave ekonomiké dhe masave t& tiera qé
nxisin zbatimin e hierarkisg s& mbetjeve. Kjo shtojcé shérben si udhérréfyes pér
instrumentat ekonomiké dhe masat e tjera q& shteti shgiptar ka n& dispozicion
dhe mund t& pérdors PEr t€ realizuar hierarking e menaxhimit t& mbetjeve,
VIL. INSTITUCIONET DHE ORGANET Qi NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Ngarkohen Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Agjencia Kombétare e Mjedisit,

Agjencia Kombétare e Ekonomisé sg Mbetjeve dhe Njésits e Qeverisjes

Vendore pér zbatimin e kétij ligji.

VUI. MINISTRITE, INSTITUCIONET DHE SUBJEKTET E TJERA QI
KANE KONTRIBUAR Ni HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Pér hartimin e kétij projektligji kang kontribuar Drejtoria e Programimit dhe
Harmonizimit t& Kuadrit Rregullator, Drejtoria e Ekonomis¢ Qarkulluese ng
Ministring e Turizmit dhe Mjedisit, Agjencia Kombétare e Mjedisit dhe
Agjencia Kombétare e Ekonomiség s& Mbetjeve. Ky projektligj do t& dérgohet
pér mendim tek Ministria e Drejtésisé, Ministria e Financave, Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjisé, Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural,
Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojties Sociale, Ministria e Ekonomisé Kulturss
dhe Inovacionit, Ministri Shtetit pér Sipérmarrjen dhe Klimén e Biznesit,
Ministri i Shtetit pér Pushtetin Vendor, Ministri i Shtetit dhe Kryenegociator,
Ministri i Shtetit pér Marrédhéniet me Parlamentin dhe tek AKSHI.
Gjithashtu projektligji do t& pércillet pé€r mendim edhe tek Agjencia pér
Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore. *
IX. RAPORTI I VLERESIMIT TF Tf ARDHURAVE DHE .
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Projektligji “ Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve” sjell detyrime financiare,
t€ cilat né ményré te detajuar jané analizuar tek dokumenti i RIA-g pér kéte
projektligj.




Kostoja pér grumbullimin dhe transferimin e mbetjeve &shté pércaktuar né
buxhetin bashkiak si njé shumé totale e trash&guar zakonisht nga viti i kaluar.
Kostoja e llogaritur né total pér opsionin e preferuar mbi efektet financiare gjaté
periudhés 3-vjegare menjéheré pas miratimit t& ligjit (kosto totale n& milion
lek&, ¢mimet aktuale, terma nominal€) &shté& pér vitin e pars 13,098 milion lek,
pér vitin e dyté 14,612 milion lek dhe pér vitin e treté 10,726 milion lek.

Po ashtu, njé mekanizém i ri financiar do t& krijohet pér t& mbéshtetur ngritjen e .
infrastrukturés t€ grumbullimit t& ndaré dhe rikuperimit né nivel vendor dhe
kombétar dhe ky mekanizém do t& zbatohet nga Agjencia Kombétare e
Ekonoming se Mbetjeve (AKEM). Mekanizmi financiar do t& mbéshtetet na
fondet ¢ siguruara nga Buxheti i Shtetit, financimet e marra népérmjet
marréveshjeve  dypaléshe t& nénshkruara me Institucionet Financiare
Ndérkombétare, t& ardhurat nga instrumentet ekonomike Q€ do t& pércaktohen
me ligj, gjobat dhe sanksionet e vendosura sipas kétij projektligji.

\\

MINISTRI

Mirela KUMBARO FURXHI

Relacion shpjegues pér propozimin e projektligjit “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”




